

روزنه

وندی شرم‌ن:

پس از یک سال چه چیزی به دست آوردید؟

● وندی شرم‌ن، معاون پیشین وزیر امور خارجه آمریکا و سرپرست تیم مذاکره‌کننده این کشور، در مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه موسوم به ۵+۱ سوال که آیا قصد آمریکا تحریک ایران برای آغاز یک جنگ است، گفت: «من امیدوارم که آمریکا نخواهد ایران را تحریک کند تا این کشور توافق هسته‌ای را کنار بگذارد یا ایران را برای ورود به یک درگیری منطقه‌ای تحریک کند». شرم‌ن ادامه داد: «در حقیقت رئیس‌جمهور روحانی با دقت بسیار زیادی عمل کرده است . توافق را ترک نکرده اما گام‌های ابتدایی را اعلام کرده است. لطفا اجازه ندهید وضعیت را بدتر کنیم». این مقام پیشین آمریکایی گفت: «من امیدوارم که دولت ترامپ رویکرد خود را سنجیده باشد و من از برپایان هوک (نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران) و دولت ترامپ سؤال می‌کنم که آنها پس از یک سال خروج از توافق هسته‌ای چه چیزی به‌دست آوردند؟ ما شاهد رفتارهای شرا‌ت‌بار بیشتری در خاورمیانه هستیم نه کمتر. آمریکایی‌ها هنوز در زندان‌های ایران به‌سر می‌برند». شرم‌ن در ادامه مدعی شد: «دولت همچنین ایران را به مسیری بازگردانده است که ممکن است برای دستیابی به تسلیحات هسته‌ای تلاش کند، دقیقا همان چیزی که ما مانع از وقوع آن شدیم».

او در پاسخ به این سؤال که چرا اساسا ایران باید بالاتر از سطح ۳٫۶۷ درصد اورانیوم غنی‌سازی کند و مشکل ایران با نقطه‌ای که در حال‌حاضر در آن قرار دارد، چیست؟ توضیح داد: «ایران از اینکه اورانیوم را در سطح ۳٫۶۷ درصد غنی‌سازی کند بسیار خرسند است. البته به این شرط که برنامه جامع اقدام مشترک به قوت خود باقی بماند و شما می‌دانید که این محدودیت‌ها برای مدت محدودی تعیین شده‌اند. این محدودیت‌ها دست‌کم برای ۱۵ سال اعمال می‌شوند و آنها نمی‌توانند در طول این مدت بیش از حد تعیین‌شده برای ذخیره (اورانیوم) فراتر بروند. آنها نمی‌توانند بیش از ۳٫۶۷ درصد غنی‌سازی کنند».

مذاکره‌کننده هسته‌ای ارشد آمریکا افزود: «اما حتی پس از این محدوده زمانی نیز محدودیت‌هایی برای فعالیت هسته‌ای ایران وجود دارد و گسترده‌ترین نظارت و بازرسی‌ها از ایران انجام می‌شود». شرم‌ن در پاسخ به سؤالی درباره اظهارات نماینده ایران در سازمان ملل مبنی بر اینکه اگر تهران از منافع اقتصادی برجام بهره‌مند نشود بیش از ۳٫۶۷ درصد اورانیوم غنی‌سازی خواهد کرد و اینکه آیا اروپایی‌ها می‌توانند در چارچوب برجام این منافع اقتصادی را برای ایران فراهم کنند، گفت: «از نظر من این کار بسیار سخت است؛ چراکه فکر می‌کنم تحریم‌های اقتصادی ثانویه آمریکا این‌گونه است که شما با بانک مرکزی ایران تعامل کنید نمی‌توانید با یک بانک آمریکایی همکاری داشته باشید. این تحریم‌ها به‌شدت قدرتمند هستند و صراحتا باید بگویم که هر شرکتی در جهان تجارت با بانک آمریکایی را به تعامل با بانک مرکزی ایران ترجیح می‌دهد». او ادامه داد: «درباره تحریم‌های نفتی نیز با توجه به اینکه دولت تلاش می‌کند صادرات نفت ایران را در سراسر جهان به صفر برساند باید گفت که این تحریم‌ها بسیار قدرتمند هستند. البته آمریکا باید درباره آنچه انجام می‌دهد بسیار دقت کند. اگر ما بیش از اندازه از این تحریم‌ها استفاده کنیم، دیگران خواهند گفت که دیگر از دلار به عنوان ارز جهانی استفاده نخواهند کرد».

این مقام پیشین آمریکا گفت: «موضوع دیگری که باید به آن اشاره کنم این است که از نظر من تاکتیک‌هایی وجود دارد، اما نمی‌توان آن را یک استراتژی تلقی کرد و به طور قطع یک استراتژی منسجم است. اما گمانه‌ی که کره‌شمالی و ونزوئلا بیداریم یا اگر به این نگاه کنیم که چگونه با چینی‌ها و اویغورها رفتار می‌کنیم خواهیم دید که استانداردهای کاملا متفاوتی هستند». او در ادامه این گفت‌وگو در پاسخ به سؤالی درباره اعزام یک ناو هواپیمابر آمریکایی به خاورمیانه در پاسخ به آنچه تحرکات ایران در منطقه برای حمله به آمریکا و منتقدانش خوانده شده است و اینکه این امر نشان می‌دهد که ایران رفتارش را تغییر نداده است، افزود: «ما هرگز نگفته‌ایم که توافق قرار است رفتار ایران در منطقه را تغییر دهد. آنچه ما گفتیم این است که باید سلاح هسته‌ای را از روی میز برداریم؛ بنابراین توافق اقدامات ما، اقدامات شرکا و اقدامات منتقدان‌مان در منطقه را تعیین نخواهیم کرد». شرم‌ن در پاسخ به این سؤال که به نظر می‌آید ایرانی‌ها در انتظار پایان دولت ترامپ هستند و اینکه اگر یک دموکرات در انتخابات ۲۰۲۰ پیروز شود آیا او به توافق هسته‌ای بازمی‌گردد؟ بیان کرد: «من فکر می‌کنم که تمام کاندیداهای دموکرات آن‌طورکه مطلع‌اند اعلام کردند که به توافق بازخواهند گشت، اما همانند هر مذاکرات کنترل تسلیحاتی‌شما معمولا یک توافق تکمیلی خواهید داشت».

ساعاتی بعد از اعلام ایران مبنی بر کاهش برخی تعهدات هسته‌ای‌اش طبق برجام، دونالد ترامپ تحریم جدیدی علیه ایران صادر کرد. این بار نوبت فلزات صنعتی ایران بود که در فهرست تحریم‌های ایالات متحده آمریکا قرار گیرد. در حالی‌که این کشور از برجام خارج شده اما به دنبال تصمیم برجامی ایران تحریمی علیه کشور ما وضع می‌کند. تحریم فلزات سنگین ایران جزء مواردی بود که طبق توافق کوتاه‌مدت ژنو که بعد از سه دور مذاکره در پاییز ۹۲ به دست آمد، لغو شده است و در برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) به طور قطعی برداشته شد.سختگوی وزارت امور خارجه ضمن محکوم‌کردن تصمیم آمریکا در تحریم صنعت فلزات ایران، مسئولیت جبران خسارات وارده را برعهده رژیم ایالات متحده خواند. سیدعباس موسوی، سخنگوی وزارت امور خارجه، تصمیم اخیر رژیم ایالات متحده مبنی بر تحریم صنعت فلزات ایران را شدیداً محکوم کرد و گفت: این اقدام ایالات متحده مغایر تعهدات بین‌المللی این رژیم بوده و موجبات مسئولیت بین‌المللی آن را فراهم خواهد آورد. موسوی خاطرنشان کرد: این تحریم مانند سایر تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا مغایر اصول و قواعد اساسی روابط بین الملل بوده و مشخصاً مغایر تعهدات بین‌المللی ناشی از منشور

سیاست

واکنش ایران به تحریم فلزات توسط ترامپ

مسئولیت جبران خسارات برعهده آمریکاست

ملل متحد، بیانیه‌های الجزایر، معاهده مودت و قرار دیوان بین‌المللی دادگستری است که به دلیل اعمال متخلفانه بین‌المللی از طرق قضائی باید پاسخ‌گو باشد. وی تصریح کرد: مسئولیت جبران خسارات وارده بر عهده رژیم آمریکا خواهد بود.به گزارش فارس، «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور آمریکا، چهارشنبه ۱۸ اردیبهشت‌ماه در دستوری اجرائی تحریم‌هایی را علیه بخش فلزات ایران از جمله آهن، فولاد، آلومینیوم و مس اعمال کرد. ترامپ در این دستور اجرائی اعلام کرد: «در راستای کاهش درآمد‌های ایران از جمله درآمد‌های ناشی از صادرات محصولات نظیر آهن، فولاد، آلومینیوم و مس که ممکن است برای تأمین مالی و حمایت از توسعه سلاح‌های کشتار جمعی، گروه‌ها و شبکه‌های تروریستی و توسعه نظامی استفاده شود، گام‌هایی اتخاذ شده است». این دستور اموال و منابع شخصیت‌هایی را که از سوی وزارت خزانه‌داری و در رایتزنی با وزارت امور خارجه مشخص می‌شود، مسدود می‌کند که شامل این موارد است: - فعالیت در بخش آهن، فولاد، آلومینیوم و مس ایران یا شخصی که مالکیت یا کنترل یا پیشبرد نهادی را بر عهده دارد که در بخش مس، آلومینیوم، استیل و آهن ایران فعال است. - از تاریخ صدور این دستور اجرائی، آگاهانه معامله بزرگی در فروش،

اولین واکنش‌ها به تصمیم برجامی ایران؛

هشدار آمریکا، نگرانی اروپا، حمایت روسیه



دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در حال صحبت با تلفن در کاخ سفید.

عراقچی در دیدار مدیرکل سیاسی وزارت خارجه انگلیس:

اجرای تعهدات ۴+۱ ضروری است

شرق: مدیرکل سیاسی وزارت خارجه انگلیس، روز پنجشنبه یک روز بعد از توقف برخی تعهدات ایران به برجام به تهران سفر کرد. سفارت انگلیس در تهران در صفحه توییترش نیز از سفر «ریچارد مور» به تهران خبر داده و با انتشار تصویری از «مک ایر»، سفیر انگلیس در ایران و ریچارد مور، نوشت: «بریتانیا به حمایت خود از برجام تا زمانی که ایران به تعهدات هسته‌ای خود کاملاً عمل کند، ادامه خواهد داد». حمید بعیدینژاد، سفیر ایران در لندن، نیز در صفحه توییترش نوشت: «ریچارد مور برای بررسی آخرین تحولات برجام و همچنین بررسی آخرین تحولات روابط دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی امروز در رأس هیئتی سیاسی به تهران سفر کرده است».

به گزارش ایرنا، مدیر سیاسی وزارت خارجه انگلیس و مذاکره‌کننده برجام این کشور، پنجشنبه با معاون سیاسی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران دیدار و گفت‌وگو کرد. عباس عراقچی در این دیدار بر ضرورت اجرای تعهدات ۴+۱ که در چهار بیانیهٔ کمیسون مشترک برجام بعد از خروج آمریکا آمده است، تأکید کرد و خواستار اقدام عملی از سوی اروپا، به‌ویژه در دو حوزه نفت و بانک طی ۶۰ روز آینده شد. او عنوان کرد: «اروپا نباید اراده ایران برای کاهش مرحله‌به‌مرحله تعهدات خود را دست‌کم بگیرد. ایران به اندازه کافی خویش‌نماری نشان داده، اما اروپا از فرصت‌های حاصله استفاده نکرده است».

ریچارد مور نیز در این دیدار به ادامه تعهد کشورش به برجام و تلاش آن کشور برای فعال‌سازی سازوکار مالی اینستکس اشاره کرد و گفت: «انگلیس به تلاش خود برای تأمین خواسته‌های ایران ادامه می‌دهد».

واکنش اروپایی

اروپایی‌ها نیز در اوّلین واکنش به تصمیم روز چهارشنبه ایران مبنی بر انتقال‌ن دادن مازاد آب سنگین و محدود‌نکردن میزان ذخایر غنی‌شده، از تشدید تنش‌ها ابراز نگرانی کرده‌اند.

مک‌گرنی: شخصاً از تحولات برجام بسیار نگران هستم

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با ابراز نگرانی شدید درباره توقف اجرای برخی اقدامات ایران دّیل برجام، خواستار تداوم نظارت‌ها بر پایبندی تهران به تعهداتش در توافق هسته‌ای شد. او با بیان اینکه توافق هسته‌ای از اهمیت امنیتی برای اتحادیه اروپا و تمام جهان برخوردار است، توضیح داد: «سرمایه‌گذاری اتحادیه اروپا در اقدامات دّشاعه همچنان برای ما در اولویت است. ایران تاکنون به

تأمین یا انتقال کالاها یا خدماتی فعال باشد که در ارتباط با بخش‌های آهن، فولاد، آلومینیوم یا مس ایران است، - از تاریخ صدور این دستور، معامله بزرگی برای خرید، دستیابی، فروش، انتقال یا بازاریابی آهن، محصولات آهن، آلومینیوم، محصولات آلومینیوم، فولاد، محصولات فولاد، مس یا محصولات مس ایران انجام داده باشد. رئیس‌جمهور آمریکا همچنین هشدار داده است ایران می‌تواند انتظار اقدامات بیشتری را علیه خود داشته باشد مگر آنکه رویکرد خود را به صورت بنیادی تغییر دهد. بر اساس این گزارش، وزارت خزانه‌داری آمریکا نیز بامداد پنجشنبه اعلام کرد پس از دستور اجرائی «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور آمریکا، درباره اعمال تحریم‌های بیشتر علیه ایران، به شرکت‌های خارجی که دارای دادوستد با صنعت فلزات ایران هستند، ۹۰ روز مهلت می‌دهد تا به فعالیت خود در ایران پایان دهند. صبح چهارشنبه ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۸ نیز شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران با صدور بیانیه‌ای از توقف برخی اقدامات تهران ذیل برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) خبر داد و به کشور‌های باقی‌مانده در توافق ۶۰ روز فرصت داد تا تعهدات خود به‌ویژه در حوزه‌های بانکی و نفتی را اجرا کنند.

واکنش روسیه به تحریم فلزات ایران؛

واکنش روسیه به تحریم فلزات ایران؛

امنیت جمعی خود باشند. به گزارش دویچه‌وله، اتحادیه اروپا نیز گفته با وجود مواجهه با تهدیداتی از سوی ایران و آمریکا، تلاش دارد خونسردی خود را حفظ کند و وقتی پای توافق هسته‌ای با ایران به میان می‌آید، مدعی میانه‌روی است. بسیاری در اتحادیه اروپا هنوز بر این باورند که زمان کافی برای دستیابی به راه‌حلی کاملاًتک وجود دارد.

طریف: اروپا به‌جای مطالبه از ایران به تعهداتش عمل‌کند

وزیر خارجه ایران نیز روز پنجشنبه از کشور‌های اروپایی خواست به‌جای ملز‌کردن ایران به پایبندی یک‌جانبه به برجام، به تعهداتشان ذیل این توافق عمل کنند. به گزارش فارس، طریف در توییتر نوشت: «بیانیه امروز اتحادیه اروپا نشان می‌دهد چرا کار برجام به اینجا کشیده است: آمریکا یک سال است با زور‌گویی، اروپا و بقیه کشور‌های دنیا را تهدید می‌کند و اروپا فقط ابراز «تأسف» کرده است. اتحادیه اروپا به‌جای اینکه از ایران بخواهد به صورت یک‌جانبه به توافقی چندجانبه پایبند باشد، باید به تعهدات خود ازجمله عادی‌سازی روابط اقتصادی عمل کند». درعین‌حال، سخنگوی وزارت خارجه آلمان گفت: «در حال همکاری‌های فشرده برای عملیاتی‌کردن اینستکس هستیم». سخنگوی وزارت امور خارجه آلمان روز گذشته اعلام کرد قدرت‌های بزرگ اروپا مصرانه در حال عملی‌کردن کانال مالی جایگزین، اینستکس، برای تسهیل تجارت قانونی با ایران هستند.به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری اتوتولی، ماریا ادبار، سخنگوی وزارت امور خارجه آلمان، در بخشی از سخنان خود در کنفرانسی خبری در برلین، بر تعهد آلمان به توافق هسته‌ای تأکید کرده و از ایران خواست به‌طور کامل تعهدات خود را توجیه برجام را اجرا کند.ادبار با اشاره به سازوکار ایجادشده از سوی آلمان، فرانسه و انگلیس در ماه ژانویه [اینستکس] گفت: «ما سخت در تلاش هستیم اینستکس را عملی‌سازیم». سخنگوی وزارت امور خارجه آلمان تشریح کرد سازوکار ایجادشده هنوز به دلیل پیچیدگی مشکل موجود و انتظارات طرف ایرانی تحقق نیافته است». وزارت خارجه روسیه نیز در واکنش به تصمیم جدید تهران گفت: وزارت خارجه روسیه اعلام کرد مسکو با وجود فشار‌های روزافزون از سوی واشنگتن، به پروژه‌های مشترک با ایران ادامه خواهد داد.به گزارش ایلنا، به نقل از راشاتودی، وزارت خارجه روسیه در بیانیه‌ای اعلام کرد، با توجه به رویکردهای خصمانه آمریکا، تصمیم ایران مبنی بر کاهش برخی تعهدات برجامی خود «قابل درک» است.در ادامه این بیانیه آمده است: «این اقدام ایران کاملاً قانونی است؛ چراکه توافق هسته‌ای به این کشور اجازه می‌دهد در صورت عدم پایبندی سایر امضاکنندگان، از اجرای برخی تعهدات خود عقب‌نشیند». ادعا شده ت‌وران نظامی ایران کاهش همچنین از همه طرف‌های برجام به‌ویژه کشور‌های اروپایی خواست به تعهدات خود پایبند باشند.

الو شرق ۰۲۶۰ ۸۸۶۴۰

sharghline@sharghdaily.ir
پایک: ۰۰۰۴۶۹۹

● بیشتر از شش ماه است که برای تعویض کارت ملی اقدام کرده‌ام ولی متأسفانه هنوز هیچ اقدامی صورت نگرفته و هیچ خبری نیست. جالب اینجاست که در خبر‌ها مرتب تأکید می‌کردند که تا پایان سال ۹۷ فرصت دارید و در سال جدید کارت‌های قدیمی اعتبار ندارند. چرا باید همیشه از حرف تا عمل این‌همه فاصله باشد؟

یک مخاطب

● سؤالی داشتم؛ چرا باید قیمت خرما ۲۵ هزار تومان باشد؟ مگر ما خودمان تولیدکننده نیستیم؟ این همه خرما را فقط صادر می‌کنند؟ نمی‌دانم چرا هروقت به ماه رمضان نزدیک می‌شویم، به جای اینکه قیمت‌ها کاهش داشته باشند افزایش دارند؟ واقعا جای بسی تأسف است.

یک مخاطب

● **قدرتانی ساکنان کوچه رازی از ناحیه یک شهرداری منطقه ۱۴ تهران:** روز‌های گذشته قانداراگان، از عوامل ناحیه یک شهرداری منطقه ۱۴ در حضور در خیابان پیروزی، خیابان شکوفه، کوچه رازی، به شکل ساکنان رسیدگی کرد و موجب رضایت اهالی محل شد که به این وسیله مراتب قدرتانی‌شان را اعلام و از شهردار منطقه ۱۴ تقاضای تشویق نامبرده را دارند. از روابط عمومی شهرداری تقاضای پیگیری و پاسخگویی داریم.

عرفان

● **درخواست از شورای شهر و شهردار تهران:** میدان بهارستان، چهارراه سرچشمه، خیابان ۳۰ تیر، خیابان ۱۷ شهریور، حداقل میدان امام حسین(ع) - میدان شهدا به دستور شهردار سابق سنگفرش شد و این مسئله باعث مشکلات فراوانی به لحاظ رفت‌وآمد خودروها شده است. از اعضای شورای شهر و شهردار تهران تقاضای رسیدگی به این موضوع را در اسرع وقت داریم.

علی مختاری

● **خیابان فخرشکن! خیابان قیام** مدت‌هاست در حال ساخت‌وساز است. گودال و دست‌اندا‌زهای این خیابان باعث مشکلات فراوانی برای ساکنان و رهگذران به ویژه موتورسواران شده است. نبود نور کافی مزیدبرکت شده است. از شهردار منطقه تقاضا داریم تا آماده‌سازی پروژه نیمه‌تمام محل نسبت به ترمیم گودال‌ها و دست‌اندا‌ز‌های فخرشکن اقدام کند.

حسین رضایی از تهران

● **کارگران زیر خط قفسر:** افزایش حقوق کارگران هم توانست گوشه‌ای از مشکلات آنان را رفع کند. گرانی بیش از پیش شده، اما حقوق کارگران به اندازه‌ای نیست که بتوانند از عهده مخارج سنگین هزینه‌ها برآیند. در حال حاضر بیشتر کارگران زیر خط قفسر هستند. این وضع باعث شده کارگرانی که دختران دم بخت یا فرزندان دانش‌آموز و دانشجو دارند و مستاجرنه، شرایط سخت و غیرقابل تحمل داشته باشند. تکلیف آنان با گرانی‌ها و مشکلات اقتصادی چیست؟

علی از تهران

● **دوره‌گرد‌هایی که سلب آسایش می‌کنند:** ساعت دو بعدازظهر که مردم به خواب و استراحت نیاز دارند، دوره‌گردها و میوه‌فروشان سیار در کوچه‌ها و خیابان‌های تهران به راه می‌افتند و با استفاده از بلندگو، موجب سلب آسایش و ناراضیاتی بیماران و سالمندان می‌شوند. چرا شهرداری با این معضل به طور جدی و قانونی برخورد نمی‌کند؟

محمد مشفق

● قسمتی از خیابان فاطمی حداقل‌فصل مقابل وزارت کشور تا میدان فاطمی یک‌طرفه است و خودروهایی که می‌خواهند ادامه مسیر دهند مجبورند از پشت وزارت کشور و میدان گل‌ها این‌کار را انجام دهند که موجب اتلاف وقت و ترافیک سنگین می‌شود. از مسئولان سازمان ترافیک شهرداری تقاضا داریم با دوطرفه‌کردن خیابان فاطمی موافقت کنند و موجب روان‌سازی ترافیک محل شوند.

رقیه حاجیان

● **آقای طریف!** توقع داشتی چین و روسیه کاملاً مطابق توقعات شما باشند؟ مهم‌ترین اصل در سیاست این است که هر کشور به فکر منافع خود باشد. در روابط انسان‌ها هم همین است. احمد شریک - قاضی و وکیل سابق مشهد

● دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا تاکنون بار‌ها پیشنهاد مذاکره با مسئولان دولت جمهوری اسلامی ایران را داده است و آخرین درخواست مُلتسانه او جمعه بیستم اردیبهشت ماه ۱۳۹۸ در اخبار رسانه‌های

عمومی و خبرگزاری‌های جهان منعکس و منتشر شد، اما باید دید که او تا چه حد به قول و قرارهای خود پایبند بوده و حاضر به عملی‌کردن آن است، متأسفانه تاکنون این‌چنین نبوده و ایشان چنین تصویری را از خود و دولت آمریکا ارائه نداده است. در هر صورت ایران هم شرط و شروط‌هایی دارد که آنها باید بپذیرند و به آن متعهد باشند، اگرچه هیچ‌کس مایل به جنگ و خونریزی نیست اما حق حاکمیت کشور‌ها برای برقراری صلح و آرامش در منطقه باید محفوظ بماند و کاملاً رعایت شود .

محمود بلیغیان از اصفهان

● اگر شکایات مردمی در قضایای گران‌فروشی و احتساکار کالا‌ها که از طریق شماره‌های تلفن و سامانه‌های پیامکی و... در اختیار عام قرار می‌گیرد، خیلی به‌موقع و سریع رسیدگی شود و هم باعث جلب اعتماد مردم نسبت به مسئولان محترم در سازمان تعزیرات حکومتی می‌شود و هم جرت گران‌فروشی توسط سودجویان را از بین می‌برد.

یک مخاطب